PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 23.11.2012
	№ 6603

	Об утверждении Положений о порядке награждения

премиями городского округа  г. Бор

	       В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", на основании Решения Совета депутатов городского округа г. Бор от 31.05.2011 № 51 «О принятии положения о наградах, премиях и стипендиях городского округа город Бор Нижегородской области», Решения Совета депутатов городского округа г.Бор от 24.04.2012 № 29 «О внесении изменений в целевую  программу  «Развитие муниципальной системы образования  городского округа город Бор Нижегородской области на 2012-2015 годы» и в целях поощрения муниципальных бюджетных образовательных учреждений, добившихся наилучших результатов уровня развития обучающихся, комфортных условий для участников образовательного процесса,  администрация городского округа г. Бор   постановляет:

       1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения премией  городского округа г. Бор «Педагогическое мастерство».

       2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения премией  городского округа г. Бор «Школа года».

       3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения премией  городского округа г. Бор  «Детский сад года».

       4.   Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения премией  городского округа г. Бор «Учреждение дополнительного образования  детей года».

     5. Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения премией  городского округа г. Бор «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей».

     6.  Постановление администрации Борского района от 01.02.2008 № 10               «Об утверждении положений о районных конкурсах, проводимых УНО администрации Борского района»,  от 29.09.2008 № 3375 «Об утверждении положений и отмене распоряжения администрации Борского района от 16.04.2007 № 1320», от 30.11.2007 № 4460 «Об утверждении Положения о премии главы администрации Борского района «Школа года» считать утратившими силу.

     7. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

	Глава администрации                                                                        А.В.Киселев

С.П.Чайко

24544

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа г.Бор

от 23.11.2011 № 6603
Положение

о порядке награждения  премией городского округа г. Бор «Школа года»

1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок выдвижение лауреатов премии городского округа г. Бор  «Школа года» ( далее - премия).

1.2. Премия «Школа года» вручается по результатам рейтинговой оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений.

1.3. Основными принципами определения лауреатов являются: открытость, системность и целостность оценок, коллегиальность принятия решений.

1.4. Для создания равных возможностей школы подразделяются на группы: городские и сельские.

     1.5. Лауреатом премии становятся школы, получившие наивысшую сумму баллов при условии преодоления минимального порога.
2.
Цели и задачи

    2.1.
Повышение престижа школ, поддержка авторитета творчески
работающих педагогических коллективов, распространение новых моделей учебной деятельности.

     2.2.
Обобщение и распространение успешного опыта работы педагогических коллективов общеобразовательных учреждений.

     2.3.Стимулирование школ к разработке и внедрению инновационных
технологий, оказывающих эффективное влияние на воспитание, развитие,
социальную адаптацию и здоровье обучающихся, направленных на защиту их прав и законных интересов.

     2.4.Публичное признание вклада школы в развитие муниципальной системы образования городского округа.

     2.5.Привлечение внимания общественности, родителей, представителей бизнес-общества к школам.

Ш. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛАУРЕАТОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

3.1.Определение лауреатов на премию «Школа года» осуществляет экспертная комиссия Управления народного образования.

3.2.Результаты работы экспертной комиссии (оценочная рейтинговая таблица) выносятся на утверждение Совета руководителей общеобразовательных учрждений. По наивысшему количеству набранных баллов оценочной рейтинговой таблицы Совет руководителей общеобразовательных учрждений определяет пять номинантов на присуждение премии «Школа года».

3.3.До объявления лауреатов на присуждение премии «Школа года» ОУ вправе ознакомиться с результатами оценочной рейтинговой таблицы. Корректировка критериев осуществляется по мере необходимости.

3.4.На основании решения Совета руководителей общеобразовательных учреждений администрацией городского округа г.Бор выносится постановление о награждении премией городского округа г.Бор.

3.5.Награждение премиями проводится в торжественной обстановке на ежегодной педагогической конференции главой администрацией городского округа г. Бор.

IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование производится за счет средств местного бюджета.

                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                                      постановлением                                                              администрации городского
округа г. Бор

                                                                                         от 23.11.2012 № 6603

Положение
о порядке награждения  премией городского округа г. Бор

 «Детский сад года».

1. Общие положения

      1.1.Настоящее Положение определяет порядок определения лауреатов премии городского округа г. Бор «Детский сад года» (далее – премия).

      1.2.Премия вручается по итогам учебного года по результатам рейтинговой оценки деятельности муниципальных  образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее ОУ).
     1.3.Основными принципами определения лауреатов премии являются: дифференцированность, открытость, системность и целостность оценок, коллегиальность принятия  решений.

     1.4.Лауреатом премии становятся ОУ, получившее наивысшую сумму баллов по результатам рейтинговой оценки.
2.
Цели и задачи

2.1.Выявление, общественное признание и поощрение творчески работающих коллективов ОУ, добившихся наилучших результатов по качеству образования  и воспитания детей, созданию оптимальных условий для  воспитанников.
2.2.Обобщение и распространение успешного опыта работы педагогических коллективов ОУ.

2.3.Стимулирование к разработке и внедрению инновационных
технологий, оказывающих эффективное влияние на воспитание, развитие,
социальную адаптацию и здоровье воспитанников, направленных на защиту их прав и законных интересов.

2.4.
Публичное признание вклада дошкольного образования в развитие муниципальной системы образования городского округа.
        2.5.
Привлечение внимания общественности, родителей, представителей
бизнес-общества  к дошкольному образованию.
Ш. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛАУРЕАТОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

3.1.Определение лауреатов на премию «Детский сад года» осуществляет экспертная комиссия управления народного образования по итогам учебного года на основании критериев оценок, принятых Советом руководителей дошкольных образовательных учреждений.

3.2.Результаты работы экспертной комиссии (оценочная рейтинговая таблица) выносятся на утверждение Совета руководителей дошкольных образовательных учреждений. По наивысшему количеству набранных баллов оценочной рейтинговой таблицы Совет руководителей дошкольных образовательных учреждений определяет номинанта на присуждение премии «Детский сад года».

3.3.До объявления лауреатов на присуждение премии Детский сад года» каждое ОУ вправе ознакомиться с результатами оценочной рейтинговой таблицы. Корректировка критериев осуществляется по мере необходимости.

3.4.На основании решения Совета руководителей дошкольных образовательных учреждений администрацией городского округа г.Бор выносится постановление о награждении премией городского округа г.Бор.

3.5.Награждение премиями проводится в торжественной обстановке на ежегодной педагогической конференции главой администрацией городского округа г. Бор.
IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование производится за счет средств местного бюджета.
_________________________________
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                                      постановлением                                                              администрации городского
округа г. Бор

                                                                                         от 23.11.2012 № 6603

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке награждения премией городского округа г. Бор

«Учреждение дополнительного образования детей года»
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение определяет порядок определения лауреатов премий городского округа г. Бор «Учреждение дополнительного образования детей года».

1.2.Премия «Учреждение дополнительного образования детей года» присуждается в  конце учебного года по результатам рейтинговой оценки деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей (далее по тексту – УДОД).

1.3.Основными принципами определения лауреатов являются: открытость, системность и целостность оценок, коллегиальность принятия решений.

1.4.Для создания равных возможностей УДОД подразделяются на группы: городские, сельские и МБОУ ДОД ЦВР «Алиса».

1.5.Лауреатом премий становятся УДОД, получившие наивысшую сумму баллов. МБОУ ДОД ЦВР «Алиса» становится лауреатом при условии получении оценки выше предыдущего года.

II.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1.Повышение роли УДОД в воспитании, обучении и творческом развитии личности ребенка, совершенствовании и развитии системы дополнительного образования детей городского округа город Бор Нижегородской области.
2.2.Задачи:

· обобщение и распространение успешного педагогического опыта УДОД городского округа г. Бор;

·  создание условий для УДОД в разработке и внедрении инновационных технологий, оказывающих эффективное влияние на воспитание, развитие, социальную адаптацию и здоровье обучающихся, направленных на защиту их прав и законных интересов;

· публичное признание вклада УДОД в развитие муниципальной системы образования городского округа г. Бор;

· привлечение внимания общественности, родителей, средств массовой информации к проблемам развития системы дополнительного образования детей на современном этапе.

Ш. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛАУРЕАТОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

3.1.Определение лауреатов на премию «Учреждение дополнительного образования детей» осуществляет экспертная комиссия управления народного образования по итогам учебного года на основании критериев оценок, принятых Координационным советом УДОД.

3.2.Результаты работы экспертной комиссии (оценочная рейтинговая таблица) выносятся на утверждение Совета руководителей. По наивысшему количеству набранных баллов оценочной рейтинговой таблицы Совет руководителей определяет три номинанта на присуждение премии «Учреждение дополнительного образования детей».

3.3.До объявления лауреатов на присуждение премии «Учреждение дополнительного образования детей» каждое УДОД вправе ознакомиться с результатами оценочной рейтинговой таблицы. Корректировка критериев осуществляется по мере необходимости.

3.4.На основании решения Совета руководителей администрацией городского округа г.Бор выносится постановление о награждении премией городского округа г.Бор.

3.5.Награждение премиями проводится в торжественной обстановке на ежегодной педагогической конференции главой администрацией городского округа г. Бор.
IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование производится за счет средств местного бюджета.
________________________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрацией

городского округа г. Бор

от 23.11.2012 № 6603
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке награждения премией администрации

 городского округа г. Бор

 «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей»

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение определяет порядок определения лауреатов премий городского округа г. Бор «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей».

1.2. Премия « Лучший лагерь с дневным пребыванием детей » присуждается по результатам конкурса «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей».

1.3.Основными принципами определения лауреатов являются: открытость, системность и целостность оценок, коллегиальность принятия решений.

1.4.Для создания равных возможностей оздоровительно-образовательные лагеря с дневным пребыванием детей подразделяются на группы:городские школы, сельские школы, учреждения дополнительного образования детей.
1.5.Лауреатом премий становятся  оздоровительно-образовательные лагеря с дневным пребыванием детей получившие наивысшую сумму баллов по итогам конкурса.
II.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1.Поддержка деятельности образовательных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей в период летних каникул.
2.2.Задачи:

· оптимизация условий отдыха и оздоровления детей и подростков, поиск новых форм привлечения их к различным видам творчества, привитие полезных навыков, развитие инициативы, самоуправления и самообслуживания детей;

· формирование комплексного подхода к оценке деятельности образовательных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей и подростков;

· совершенствование методов профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

· поддержка педагогических инноваций в сфере каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей;

· выявление и распространение передового опыта, эффективных форм и методов работы с обучающимися в летний период.
Ш. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛАУРЕАТОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

3.1.Определение лауреатов на премию «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей» осуществляет экспертная комиссия управления народного образования на основании положения конкурса «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей».
3.2.Результаты работы экспертной комиссии (оценочная рейтинговая таблица) выносятся на утверждение Совета руководителей. По наивысшему количеству набранных баллов оценочной рейтинговой таблицы Совет руководителей определяет три номинанта на присуждение премии «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей».

3.3.До объявления лауреатов на присуждение премии «Лучший лагерь с дневным пребыванием детей» ОУ вправе ознакомиться с результатами оценочной рейтинговой таблицы. Корректировка критериев осуществляется по мере необходимости.

3.4.На основании решения Совета руководителей администрацией городского округа г.Бор выносится постановление о награждении премией городского округа г.Бор.

3.5.Награждение премиями проводится в торжественной обстановке на ежегодной педагогической конференции главой администрацией городского округа г. Бор.
IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование производится за счет средств местного бюджета.
_______________________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  городского округа г. Бор

                от 23.11.2012 № 6603

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке награждения премией городского округа г. Бор

«Педагогическое мастерство»

1. Общие положения

1.1.  Положение о порядке  награждения премией городского округа г. Бор «Педагогическое мастерство» (далее Положение) определяет процедуру выявления лауреатов конкурса на лучшего руководителя, педагога общеобразовательной школы, дошкольного образовательного учреждения и учреждения дополнительного образования детей.

1.2. Премия вручается по итогам учебного года по результатам конкурсных мероприятий, экспертизы деятельности работников образовательных учреждений.

1.3. Премия вручается по четырём номинациям «Руководитель года»,  «Учитель года», «Воспитатель года», «Лучший педагог дополнительного образования».

1.4. Основные принципы определения лауреатов: открытость и публичность экспертизы, системность и целостность оценок, коллегиальность принятия решений.
1.5. Лауреатами премии становятся работники, получившие наивысшую сумму баллов в результате прохождения конкурсных и экспертных мероприятий.

2.         Цели и задачи

2.1. Изучение и распространение успешного опыта управленческой деятельности в муниципальной системе образования городского округа г. Бор.

2.2. Выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов, распространение педагогического опыта лучших учителей округа, внесших значительный личный вклад в развитие системы образования, в том числе победителей приоритетного национального проекта "Образование" (далее ПНПО).

2.3. Общественное признание творческой деятельности воспитателей, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, направленное на повышение эффективности и результативности педагогического труда.

2.4. Повышение роли дополнительного образования детей в развитии интересов, способностей, талантов, в формировании общей культуры обучающихся.
Ш. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЛАУРЕАТОВ, НАГРАЖДЕНИЕ

3.1.Определение лауреатов на премию «Педагогическое мастерство» осуществляет экспертная комиссия управления народного образования на основании положения о  конкурсах «Руководитель года»,  «Учитель года», «Воспитатель года», «Лучший педагог дополнительного образования».
3.2.Результаты работы экспертной комиссии (оценочная рейтинговая таблица) выносятся на утверждение Совета руководителей. По наивысшему количеству набранных баллов оценочной рейтинговой таблицы Совет руководителей определяет три номинанта на присуждение премии «Педагогическое мастерство».

3.3.До объявления лауреатов на присуждение премии «Педагогическое мастерство» ОУ вправе ознакомиться с результатами оценочной рейтинговой таблицы. Корректировка критериев осуществляется по мере необходимости.

3.4.На основании решения Совета руководителей администрацией городского округа г.Бор выносится постановление о награждении премией городского округа г.Бор.

3.5.Награждение премиями проводится в торжественной обстановке на ежегодной педагогической конференции главой администрацией городского округа г. Бор.
IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование производится за счет средств местного бюджета.
_____________________